
 

Decreto Dirigenziale n. 454 del 28/11/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO REGIONALE PER L ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE

DELLE STRUTTURE PUBBLICHE O DI INTERESSE PUBBLICO (ART.9, CO.4, L.R.3/2007

S.M.I.). D.G.R.335 DEL 13/06/2023. BANDO DI ATTUAZIONE EMANATO CON D.D. N. 338

DEL 06/10/2023. CONCESSIONE PROVVISORIA DEL CONTRIBUTO REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 4,  della  legge  regionale  27  febbraio  2007,  n.  3

“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania” e ss.mm.ii., «la
Regione istituisce un fondo per il co-finanziamento, fino ad un massimo del settanta per
cento del costo di realizzazione, per gli adeguamenti di cui al presente articolo», ovvero
per l’adeguamento delle strutture pubbliche o di  interesse pubblico, al  fine di  renderle
compatibili con le norme in materia di eliminazione delle barriere architettoniche (comma
1);

b. che  con  D.G.R.335  del  13/06/2023  sono  stati  definiti  i  criteri  per  l’erogazione  del
contributo e con D.D. n. 338 del 06/10/2023 è stato approvato il bando di attuazione;

PREMESSO ALTRESI’:
a. che,  per  la  gestione  della  procedura,  la  U.O.D.  601102 Servizi  ed  ecosistemi  digitali

dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, ha predisposto il servizio
digitale denominato “Contributi regionali per eliminazione barriere architettoniche in edifici
pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)” (nel seguito: servizio digitale), disponibile sul Catalogo dei
servizi  digitali  di  Regione  Campania  al  link  diretto  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche;

b. che a seguito della chiusura del servizio digitale è stato possibile istruire le domande
presentate, da cui sono risultate le due seguenti graduatorie: 
b.1. la graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito

dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A);
b.2. la  graduatoria  (B)  delle  seconde  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,

all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B);
c. che l’elenco delle domande non ammesse (ALLEGATO C) include solo quella inviata dal Comune

di Casamicciola Terme, per i seguenti motivi:
c.1. ai sensi del punto B.1 - 4.1 del bando, sono ammessi esclusivamente interventi su edifici di

proprietà  dell’Ente  richiedente,  mentre  per  l’istanza  non  è  dichiarato  il  ricorrere  di  tale
circostanza;

c.2. l’istanza  di  partecipazione,  come  previsto  dal  punto  B.1  del  bando,  doveva  essere
presentata esclusivamente tramite servizio digitale;

RITENUTO:
a) di dover approvare gli allegati A, B, C;
b) di dover dare atto di quali sono le domande collocate in posizione utile per accedere al contributo

regionale disponibile;
c) di  dover  concedere,  in  via  provvisoria,  ai  rispettivi  Enti,  il  contributo  regionale  indicato  nella

colonna (7) della graduatoria;
d) di dover destinare, in favore di essi, il contributo regionale totale di €. 1.995.085,36, ripartito tra

gli enti beneficiari come specificato nella richiamata graduatoria (A);
e) di dover destinare la somma di €. 4.914,64, insieme alle economie che si dovessero rendere

disponibili  in  qualunque  momento,  agli  scorrimenti  di  graduatoria  a  farsi  entro  la  data  del
31/12/2024;

VISTO: 
a. l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;
b. la L.R. 27 febbraio 2007, n. 3 s.m.i.;
c. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
d. la L.R. 29 dicembre 2022 n. 18;
e. la L.R. n. 19 del 29/12/2022;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023

https://servizi-digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche
https://servizi-digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche


f. la D.G.R. n. 8 del 12/01/2023;
g. la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
h. la D.G.R. n. 335 del 13/06/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Giovanni Viggiano e
delle risultanze e degli atti  richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti di
legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal medesimo responsabile del
procedimento  con  prot.  n.  575735  del  28/11/2023  (alla  quale  sono  anche  allegate  le
dichiarazioni,  rese da questi  e dal sottoscrittore del presente provvedimento – delle quali  si
prende atto – di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA
1. di approvare:

1.1. la graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito
dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A);

1.2. la  graduatoria  (B)  delle  seconde  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,
all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B);

1.3. l’elenco delle domande non ammesse per i motivi specificati in premessa (ALLEGATO C);

2. di dare atto che le domande collocate in posizione utile per accedere al contributo regionale
attualmente disponibile, pari in totale a 2M€, sono, nella graduatoria (A), quelle dal n°1 al n° 16
della colonna (7);

3. di  concedere  in  via  provvisoria,  agli  enti  che  hanno  presentato  le  domande  collocate  in
posizione  utile  (di  cui  al  numero  2),  il  contributo  regionale  indicato  nella  colonna  (7)  della
graduatoria, finalizzato all’eliminazione delle barriere architettoniche dagli edifici – di proprietà
degli stessi – oggetto di domanda, precisando che:

3.1. a fronte di tale contributo, l’ente beneficiario si è impegnato a partecipare con il 

cofinanziamento, a suo carico, indicato nella colonna (6);

3.2. entro il termine di 180 giorni dalla notifica del presente decreto il beneficiario è tenuto  

a trasmettere all’Ufficio il progetto esecutivo e l’ulteriore documentazione indicata al par.C.2
del bando:

(par. C. 2 del bando)

“Il  beneficiario  trasmette  allo  Staff  501891  –  “Funzioni  di  supporto  tecnico-
operativo – Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale
Appalti” (nel seguito: Ufficio) il progetto esecutivo dell’intervento, munito dei
provvedimenti di approvazione e di validazione, corredato di tutti i pareri,
nulla  osta,  atti  di  assenso  ed  autorizzazioni  di  legge  necessari  ad

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023



assicurarne  la  cantierabilità.  La  trasmissione  di  tutti  gli  atti  indicati  nel
presente documento va effettuata esclusivamente attraverso il servizio digitale.”

3.3. l’istruttoria positiva su tale documentazione renderà definitiva la concessione del 

contributo regionale;

3.4. l’erogazione del primo acconto del contributo sarà effettuata, su richiesta del 

beneficiario, con le modalità di cui al par.D.5.a del bando:

(par. D.5.a del bando)

(1° acconto) il 50% del cofinanziamento regionale, depurato della relativa quota 
di ribasso d’asta, entro trenta giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale 
regionale) decorrenti dalla trasmissione del contratto di appalto, del verbale di 
consegna dei lavori e del quadro economico post gara debitamente approvato, 
in cui è evidenziata la quota di economia afferente al cofinanziamento regionale 
(calcolata in ragione dell’aliquota percentuale rappresentata dal cofinanziamento
regionale rispetto al quadro economico totale dell’intervento);

3.5. a seguito dell’istruttoria su tale documentazione, l’Ufficio – in caso di economie di 

gara  –  rideterminerà  in  diminuzione  l’importo  del  contributo  regionale  concesso  e
disimpegnerà  le  economie,  per  destinarle  (insieme  alle  economie  che  si  dovessero
rendere disponibili in qualunque momento) agli scorrimenti di graduatoria a farsi entro la
data del 31/12/2024;

3.6. l’erogazione del saldo del contributo sarà effettuata, su richiesta del beneficiario, 

con le modalità di cui al par.D.5.b del bando:

(par. D.5.b del bando)

(saldo) pari al massimo a quanto residua del cofinanziamento regionale 
accordato, entro trenta giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale 
regionale) dalla richiesta, corredata dalla seguente documentazione:

1. certificato di ultimazione prestazione certificato di ultimazione prestazione;

2. conto finale redatto dal direttore dei lavori / dell’esecuzione del contratto, 
corredato da relazione e relativi allegati;

3. relazione del RUP sul conto finale;

4. rendiconto finale delle spese;

5. processo verbale di visita del collaudo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023



6. certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione;

7. atto amministrativo che approva il collaudo finale o la regolare esecuzione;

8. relazione del RUP del Beneficiario relativa alla messa in esercizio dell’opera;

9. fatture quietanzate e mandati di pagamento. 

4. di destinare,  in  favore degli  Enti  beneficiari,  il  contributo regionale totale di  €.  1.995.085,36,
ripartito tra di essi come specificato nella richiamata graduatoria (A), inserendoli (in separato atto)
quali beneficiari dell’impegno contabile a farsi;

5. di destinare la restante somma di €. 4.914,64, insieme alle economie che si dovessero rendere
disponibili  in  qualunque  momento,  agli  scorrimenti  di  graduatoria  a  farsi  entro  la  data  del
31/12/2024;

6. di  specificare  che  avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al
T.A.R. competente per territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta notifica dello stesso;

7. il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:

7.1 ad avvenuta esecutività dello stesso:

7.1.1 agli uffici competenti per la pubblicazione nel BURC;
7.1.2 all’Ufficio Speciale 601100 per la crescita e la transizione digitale per la 

  pubblicazione sul servizio digitale “Contributi regionali per eliminazione barriere  
  architettoniche in edifici pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)”;

7.1.3 alla pubblicazione di quanto richiesto dagli ex artt. 26 e 27 del decreto legislativo
         33/13 e ss.mm.ii.;

7.1.4 alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale   
        della Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge 
        regionale n.23/2017;

      7.2  al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, in adempimento  
             alla circolare n. 417126 del 15/06/2017;

      7.3 all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

                                       Ing. Sergio Caiazzo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  4 Dicembre 2023


	BURC n. 86 del  4 Dicembre 2023

